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Abstract
This work focuses on the problematic of
language schools. Specifically it takes up
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current information system. Subsequently
it implements a solution and evaluates its
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Keywords: Language School,
Information System

Supervisor: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
ČVUT FEL,
Technická 2,
166 27 Praha 6 - Dejvice

Abstrakt
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Kapitola 1
Úvod

V této práci se zabývám implementací rozšíření stávajícího informačního
systému jazykové školy Lingua Nostra. Téma jazykových škol je mi blízké,
protože s nimi mám dlouholetou osobní zkušenost, nejdříve jako klient a v
současné době jako lektor. Jazyková škola je komerční instituce, která najímá
lektory a za úplatu učí klienty nějaký jazyk, ať už cizí, nebo češtinu pro cizince.
Může se jednat jak o výuku čistě zájmovou, tak i kvalifikační, která slouží
jako příprava na složení některé jazykové zkoušky nebo k nabytí jazykových
schopností potřebných v zaměstnání. Měl jsem možnost nahlédnout fungování
této instituce ze dvou stran a vidět, jakým způsobem může být vnější aspekt,
tedy tvář, kterou jazyková škola ukazuje klientům, podporována a zajišťována
aspektem vnitřního fungování, v němž jsou obsaženy interakce lektorů s
klienty a také s administrativními pracovníky. Mechanismy tohoto vnitřního
fungování nebývají nikterak banální: je třeba zajistit správné a rychlé toky
informací, kvalitní produkt a bezpečné, pečlivé zacházení s financemi.[6,
p. 150]

Malá jazyková škola může tuto agendu zvládnout pomocí tradičních „papírových“
prostředků, je však zřejmé, že od určitého počtu klientů, a tedy i lektorů a
administrativních pracovníků, začne být evidence pomocí těchto prostředků
neúměrně neflexibilní a náročná. V takové situaci se nabízí podpořit fungování
informačním systémem. Je nicméně třeba dodat, že koupě softwaru sama o
sobě zřídka vyřeší problémy organizace, pokud se nezmění její fungování.

V tomto prostředí se běžně pohybuji, věnuji podstatnou část svého času
kromě výuky i administrativním agendám, v některých případech pociťuji
dopad jejich neefektivnosti a z vlastní zkušenosti vím, jak vážné důsledky
může tato neefektivnost na jazykové školy mít: zvyšovat náklady, zpomalovat
důležité procesy nebo vést až ke stavu úplné paralýzy, kdy další fungování
zkrátka není možné.

Během studia SIT jsem absolvoval předměty zaměřené na informační
systémy a procesní řízení a modelové situace, které jsme zde probírali, mnohdy
odpovídaly právě takovýmto případům, a proto jsem se rozhodl tyto zatím
teoreticky nabyté znalosti prakticky využít. Jako cíl této práce jsem tedy
stanovil následující: nejprve najít jazykovou školu, jejíž provoz brzdí neúměrně
náročné administrativní procesy a která zároveň buď nemá žádný informační
systém, nebo jen takový, který poskytuje nedostatečnou podporu; a následně
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1. Úvod ........................................
pomocí rozšíření stávajícího nebo implementace nového informačního systému
zmíněné komplikované procesy zjednodušit tak, aby pro danou jazykovou
školu přestaly být problémem.

Nyní stručně uvedu strukturu práce. V kapitole Analýza dosavadního fun-
gování popíši nejprve proces výběru konkrétní jazykové školy, s níž jsem
spolupracoval, dále se budu věnovat problematice jazykových škol obecně a
poté konkrétnímu případu vybrané školy. Nejdříve přiblížím její organizaci a
business model a v závěru této kapitoly popíši stávající stav podpůrných sys-
témů, které využívá. V další kapitole „Oblasti fungování stávajícího systému
vhodné pro rozšíření podpory“ se budu věnovat diskusi funkcionalit, které se
zdály být vhodnými kandidáty na rozšíření a výslednému výběru. Obsahem
kapitoly „Vybraná rozšíření stávajícího systému“ pak bude bližší popis účelu
a nástin fungování těchto funkcionalit. Kapitola „Popis řešení rozšiřujících
funkcionalit“ se bude věnovat technické stránce implementace těchto funk-
cionalit, nejprve zvolené softwarové architektuře - konkrétně architektuře
vrstevnaté - a následně jejím vrstvám, počínaje tou spodní, persistenční, přes
vrstvu aplikační logiky až po vrstvu prezentační. Ve druhé polovině této
kapitoly se budu věnovat bezpečnostním aspektům implementovaných funkci-
onalit a použitým technologiím a následně jejich testování. Závěrečná kapitola
„Zhodnocení výsledků“ bude obsahovat zpětnou vazbu vedení jazykové školy,
vyhodnocení projektové práce a následně některé návrhy možného budoucího
směřování a lessons learned.
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Kapitola 2
Analýza dosavadního fungování Lingua
Nostra

Logickým prvním krokem práce byl výběr jazykové školy, s níž budu spolu-
pracovat. Abych jí však mohl dodat produkt, který pro ni bude přínosný, bylo
nutné nejprve zjistit, jaké jsou vlastně její potřeby. Tato otázka je složitější,
než se na první pohled jeví, a proto bych se rád procesu toho, jak jsem na ni
odpovídal a odpovědi samotné věnoval obsáhleji.

Jako nejjednodušší cesta se sice nabízí se prostě dotázat vedení: „Co byste
potřebovali, aby váš podnik lépe fungoval?“ a dostat odpověď typu “moc
bychom chtěli chatbota, který by za nás odpovídal na e-maily klientů,“ avšak
reálně hrozí, že takový přístup by ke zdárnému výsledku nevedl. Klienti mají
sklon vyjadřovat své potřeby pomocí řešení [7, p. 194], které sice může být
dobré, ale rozhodně nemusí být nejlepší. Rozhodl jsem se proto postupovat
důkladněji. Nejprve jsem popsal business model Lingua Nostra a její organizaci:
klíčové procesy, které zde probíhají, a aktéry, jenž se jich účastní. Tato
fáze probíhala formou konzultací s užším vedením a některými zaměstnanci.
Následně jsem zmapoval podporu těchto procesů stávajícími informačními
systémy. Tu jsem konzultoval s IT pracovníkem, avšak spíše povrchně. Těžiště
tohoto mapování spočívalo ve studiu samotného stávajícího podpůrného
systému, a to jak jako uživatel, tak čtením kódu.

2.1 Výběr konkrétní školy

Jazykovou školou, na niž se v této práci soustředím, je Lingua Nostra, pražská
jazyková škola zaměřená na výuku italštiny a pořádání zážitkových akcí
souvisejících s italskou kulturou. Nebyla to však má první volba. Jako první
jsem oslovil jinou pražskou jazykovou školu, která fungovala čistě na bázi
klasické papírové evidence, zdála se tedy být ideálním kandidátem na nějakou
formu automatizace provozních agend, např. právě zavedení informačního
systému. Avšak tato jazyková škola byla již v době, kdy jsem oslovil jejího
zástupce, přetížena administrativními činnostmi do té míry, že nebyla schopna
poskytnout součinnost v podobě pravidelných konzultací. K tomuto přetížení
přispěla kromě jiného i nedávná pandemie. Druhá jazyková škola, již jsem
oslovil, byla v opačné situaci. Informační systém již měla a tento byl intenzivně
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2. Analýza dosavadního fungování Lingua Nostra ......................
využíván pro širokou škálu agend jak administrativními pracovníky, tak lektory
i samotnými studenty. Nebyla zde tedy pro mne příležitost provést další
automatizaci, nicméně se přinejmenším jednalo o konkrétní příklad jazykové
školy, která do svého fungování informační systém úspěšně integrovala. Další
institucí již jsem oslovil byla právě Lingua Nostra. Tato jazyková škola prošla
historickým vývojem naznačeným výše - z počátku měla jen několik kurzů, a
proto zcela postačovala tradiční evidence, která se však s rostoucím počtem
studentů stala neudržitelnou. Vedení se tedy rozhodlo přejít na elektronickou
evidenci a následně na jednoduchý, svépomocí zhotovený informační systém.
Tento byl však vyvíjen spíše nahodile, se zřetelem pouze k aktuálním potřebám.
Činnost Lingua Nostra se ale rozvíjí do stále nových oblastí a vyvstává potřeba
podpořit nové netriviální agendy, které nebyly dříve předvídány. Vyhodnotil
jsem tedy právě tuto instituci jako vhodné prostředí pro svou bakalářskou
práci a navázal s ní kontakt, její vedení nabídku přijalo a poskytlo součinnost.

2.2 Jazykové školy obecně

Abychom pochopili, které otázky a proč bylo třeba si klást, bude vhodné
popsat jazykovou školu jako instituci detailněji, než jak bylo nastíněno v

[…]

Samozřejmě i zde si musíme uvědomit, že má smysl se učit jak obecně funguje
PHP, i když máme jen pár týdnů na implementaci většího počtu netriviálních
funkcionalit.

Výrazný přínos se pro mě však nacházel v rovině interakce se zákazníkem.
Analýzu jsem doteď neměl příležitost si vyzkoušet v praxi, a i když jsme
si konzultace se zákazníkem na některých předmětech simulovali, reálná
zkušenost byla zcela jiná. Předně, zákazník v mém případě nebyl jedna jediná
osoba, z čehož plyne, že představy o výsledku jednotlivých stakeholderů ze
strany zákazníka se často do nějaké míry lišily. Konzultoval jsem samozřejmě
s více členy LN, nicméně jejich počet byl prostě nedostačující. Další důležitý
postřeh je, že je přínosné konzultovat s více uživateli zároveň, protože velmi
rychle vyplynou na povrch mnohé důležité nejasnosti a problémy. Až budu
příště pracovat na podobném projektu, mám také v úmyslu použít prototyp.
Z rozhovorů s uživateli získáme mnoho informací a je přínosné i sledovat je
využívat stávající systém, ale pokud budeme mít možnost je pozorovat jak
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používají simulaci toho nového, bude snadno patrné, v čem se naše představy
o jejich potřebách liší od skutečnosti. Jako součást semestrálního projektu
jsem sice vytvořil wireframy, avšak pouze statické a ty se ukázaly jako pro
tento účel nedostačující.

Nakonec bych rád zmínil přínos, který byl pro mě osobně nejdůležitější, a
sice zkušenost ze zápasu s komplexitou již fungujícího systému. Kód stávajících
funkcionalit nebyl vždy přehledný a předvídatelný, zorientovat se v něm trvalo
dlouho, a přesto jsem se i v pozdějších fázích vývoje dostával do situací, kdy
můj kód nebo představy o tom, jak by měl fungovat, byly v konfliktu s
dosavadním stavem. Porozumění bránila jak nedostatečná znalost některých
technologií, tak komplexita kódu samotného, tak nedostatek komunikace s IT
pracovníkem. Domnívám se, že poslední problém by bylo možné vyřešit větší
průbojností, vyvinutí nějaké míry tlaku na objasnění fungování složitějších
částí systému, protože by se tím výrazně ušetřil čas, který jsem strávil jejich
dešifrováním.

46

Kapitola 8
Závěr

V této práci jsem v návaznosti na semestrální projekt spolupracoval s jazy-
kovou školou Lingua Nostra. Nejprve jsem provedl analýzu jejího fungování.
Popsal jsem stručně její historický vývoj od malé instituce s několika lektory
až po dominantního hráče na poli zájmové výuky italského jazyka; její or-
ganizaci, přičemž jsem se soustředil na klíčové procesy, které zde probíhají:
nejen výuka, ale také evidence plateb, suplování a další.

Následně jsem se zaměřil na ty oblasti jejího fungování, které jsem identifi-
koval jako problematické a které by bylo možno podpořit pomocí informačního
systému. Výstupem zde byla především evidence individuálních studentů, což
byl problém, který z Lingua Nostra odčerpával neúměrné množství zdrojů,
protože byl řešen již nedostačujícími metodami; využití místností, které v
průběhu pandemie výrazně kleslo a mohlo by při správné IT podpoře těžit
například z pronájmů externím subjektům; a některé další oblasti, které jsme
ale po diskuzi zavrhli.

Poté jsem analyzoval stávající podpůrné systémy a jejich stav. Byla to
náročná činnost, neboť systém byl již rozsáhlý a jeho kód byl v některých
oblastech špatně čitelný. Komplexnost systému byla taková, že jsme nutně
museli zvážit variantu celý systém zahodit a naimplementovat úplně nový,
udržitelnější. Výstupem diskuze však bylo rozhodnutí stávající systém rozšířit.
Jako prioritní funkčnosti jsme určili evidenci individuálních studentů, nájemní
portál a kalendář pro využití místností.

V další části jsem tyto funkčnosti implementoval. Implementace byla ná-
ročná, protože bylo potřeba nové funkcionality na jedné straně udržet v
souladu se stávajícím kódem a na straně druhé je psát čitelným a přehledným
způsobem. Zde bych chtěl ocenit spolupráci IT oddělení, které poskytlo per-
fektně připravené html šablony a velice cenný vhled do fungování stávajícího
kódu.

Po implementaci jsem se zástupci Lingua Nostra provedl uživatelské tes-
tování. To bylo úspěšné, ukázalo se, že nové funkcionality splňují očekávání,
i když byly odhaleny některé chyby. Žádná z nich však nebyla tak vážná,
aby významně negativně ovlivnila fungování systému a rozšíření bylo vzápětí
nasazeno. Současný stav se tedy oproti stávajícímu výrazně změnil. Značné
množství času, které bylo dříve nutné vynaložit na zdlouhavou a do určité
míry chybovou práci s rozsáhlými a komplikovanými excelovými tabulkami
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individuálních studentů je nyní možné použít na efektivnější komunikaci s
klienty a další agendy. Tato úspora je hlavním přínosem projektu. Využití
místností je nyní díky kalendáři přehledné a je možné začít plánovat pronájmy
externím subjektům. Stávající systém se může rozvíjet i dál, přičemž jako
velmi vhodný se nyní jeví spíše refactoring stávajícího kódu než přidávání no-
vých funkčností, protože pak bude lepší podporou pro případné další rozšíření
business ativit.

Cílem této práce (jak je zmíněno v úvodu), bylo pro některou jazykovou
školu vyvinout nový nebo rozšířit stávající informační systém tak, aby se
výrazně zjednodušila nějaká neúměrně náročná agenda. Jak plyne z výsledků
testování a především ze zpětné vazby Lingua Nostra, tento cíl byl splněn.
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Příloha A
