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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému pro jazykovou školu
Jméno autora: Štěpán Kylberger
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136, Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 13393, Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji z mého pohledu za standardní vývojářské. Jediným rozdílem je skutečnost, že se nejedná o vytvoření
nového software, ale rozšíření/změnu stávajícího. To práci poněkud komplikuje, protože je nutné se zorientovat
v existujícím kódu a překonat omezení, která tento kód v některých částech představuje. Stejně tak je nutné se podřídit
vývojovému prostředí a technologii, ve které byl stávající kód vytvořený.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Nenašel jsem nic, co by z tohoto pohledu šlo studentovi vytknout.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita i samostatnost studenta byly na vysoké úrovni. Sám vyřešil problém se získáním konkrétní jazykové školy, byl
schopen se zorientovat ve stávajícím kódu a svou práci koordinovat se správci systému. Stejně tak byl schopen
komunikovat s uživateli systému a prodiskutovat rozšiřující funkčnost, kterou realizoval. Společně jsme se pravidelně
scházeli a řešili jak koordinaci průběhu práce, tak i způsoby přístupu k práci a výstupy, které v práci realizoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student maximálně využil znalostí, které získal během studia. A to jak v analytické, tak i praktické části. Práce mu pomohla
si všechny znalosti prakticky vyzkoušet na reálném projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka a struktura jsou na vysoké úrovni. Projevilo se, že student již jednu bakalářskou práci psal. Občas je sice
text „rozsáhlejší“, než je u bakalářských prací běžné, ale to není na škodu. Jednotlivé části na sebe navazují a v textu lze
najít vše, co je zapotřebí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Pro účely práce nebylo nutné nastudovat větší množství zdrojů. Proto je seznam literatury krátký. Citace odpovídají
citačním předpisům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S prací studenta jsem maximálně spokojený. Vše, co jsme si dohodli, naplnil, průběžně komunikoval a byl schopen
samostatně řešit všechny problémy, které nastaly. Věřím, že výstupy práce, které vytvořil, budou i reálně ve vybrané
jazykové škole používány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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